
                                           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  048/2019.  

 

 

  EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “ES-

TUDO MORFOLÓGICO DOS SISTEMAS 

ORGÂNICOS DO BICHO-PREGUIÇA Bra-

dypus variegatus (Schinz, 1825)”, sob a 

responsabilidade do Departamento de 

Morfologia e Fisiologia Animal desta Univer-

sidade. 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 043/2019 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua III 

Reunião Ordinária, realizada no dia 13 de março de 2019, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.006821/2018-20,   

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de 

Pesquisa intitulado: “ESTUDO MORFOLÓGICO DOS SISTEMAS ORGÂNICOS DO 

BICHO-PREGUIÇA Bradypus variegatus (Schinz, 1825)”, sob a responsabilidade do Depar-

tamento de Morfologia e Fisiologia Animal desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, 

no período de abril de 2018 a junho de 2022, tendo como Coordenadora a Professora  

MARLEYNE JOSÉ AFONSO ACCIOLY LINS AMORIM e como colaboradores: 

PRISCILLA VIRGÍNIO DE ALBUQUERQUE, GILCIFRAN PRESTES DE ANDRADE, 

LUCILO BIONI DA FONSECA FILHO, EMANUELA POLIMENI DE MESQUITA, MARIA 

EDUARDA LUIZ COELHO DE MIRANDA, SILVIA FERNANDA DE ALCÂNTARA, 

FERNANDA BARRETO AFONSO MENEZES, LUANA MARIA VASCONCELOS 

DANTAS, MAURICÉA DA CARMO TSCHÁ, RICHELLE DA SILVA BRAZ e JÚLIO 

CÉZAR DOS SANTOS NASCIMENTO, tendo como objetivo geral analisar a morfologia e 

fisiologia dos sistemas orgânicos do bicho-preguiça B. variegatus, conforme consta do 

Processo acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 19 de março de 2019. 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 
= PRESIDENTE = 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 


